Caso esta providência não seja viável, proceder-se-á a busca ativa de família extensa do acolhido para colocá-lo em forma de guarda na família substituta e, em último caso, vislumbrando a total impossibilidade das opções anteriores, será cabível a ação de destituição do poder familiar.

Atendendo ao disposto no artigo 291 do CPC, dá-se à presente causa o valor de R$ 1.302 (Um mil trezentos e dois reais).

Palmas, 20 de abril de 2023.

Sidney Fiori Júnior
Promotor de Justiça